
 

Determ. n. 3604 del 11/12/2024 pag. 1 
 

 

 

 

Determina n. 3604 del 11/12/2024 

 

 

OGGETTO: FIRME DIGITALI REMOTE E SERVIZI ACCESSORI NELL'AMBITO DEL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 6 SALUTE, 
COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 1.3.1(B) "ADOZIONE E UTILIZZO FSE DA 
PARTE DELLE REGIONI". - RETTIFICA QUADRO ECONOMICO DETERMINA N. 
3806/2023 E AGGIORNAMENTO CANONE SERVER ARSS - CIG A0388F9F6A CUP 
E71C22001940006 

 

 
In data 11/12/2024, nella sede del U.O.C. GESTIONE TECNICO - PATRIMONIALE 

sita in Crotone, Via M. Nicoletta Centro Direzionale “Il Granaio”; 

Vista la dichiarazione di regolarità tecnico-procedurale e legittimità dell’atto resa 

dal Responsabile del Procedimento designato nonché dal Dirigente Responsabile 

U.O.C/U.O.S/U.O.S.D si propone al Direttore del Dipartimento l’adozione del 

presente atto. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-
AMMINISTRATIVI 

 

PREMESSO che 

Con determina n. 3806 del 6/12/2023 questa ASP ha autorizzato l'acquisizione della 
fornitura di firme digitali remote e servizi accessori dall'operatore economico Aruba PEC 
S.p.A., con sede legale in VIA SAN CLEMENTE, 53 – 24036 PONTE SAN PIETRO (BG) 
Roma, P. IVA : 01879020517 secondo il seguente quadro economico: 

PRODOTTO/SERVIZIO  PREZZO (oltre IVA) 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 3604 del 11/12/2024 pag. 2 
 

ARSS SERVER ON-PREMISES – ATTIVAZIONE  2.250,00 € UNA TANTUM 
ARSS SERVER MANUTENZIONE  1.080,00 €/ANNO 
1000 KIT FIRMA DIGITALE REMOTA CON 
OTPMOBILE 

17.879,00 € UNA TANTUM 

4 KIT PER ODR  56,00 € UNA TANTUM 
A- TOTALE ATTIVAZIONE SERVIZI  21.265,00 € 
B - CANONE DAL SECONDO ANNO PER SERVER 
ARSS 

1.080,00 € 

TOTALE CONTRATTO (A+ 2 x B)  23.425,00 € 
 

DATO ATTO che per un mero errore materiale nel QE è stato indicato un prezzo di 
17.879,00 € iva esclusa relativo ai 1000 kit di firma digitale remota, mentre il prezzo 
corretto risulta essere pari ad 18.000,00 € iva esclusa; 

PRESO ATTO CHE il fornitore ha comunicato con mail del 9/12/2024 che a causa di un 
aggiornamento prezzi il costo del canone di manutenzione del server ARSS ha subito un 
incremento pari ad € 240,00/anno iva esclusa; 

CONSIDERATO CHE  

 Tale servizio risulta indispensabile per assicurare il funzionamento del sistema di 
firme digitali acquisito da questa ASP, con contratto in scadenza a dicembre 
2026; 

 L’aggiornamento del costo del canone dell’ARSS server comporta un incremento 
complessivo del contratto pari ad € 480,00, ovvero pari a circa il 2% dell’importo 
contrattualizzato, per il quale si farà fronte attraverso economie ottenute 
nell’ambito di altri interventi PNRR già ultimati nel corso di quest’anno, come 
quelli relativi alle COT, finanziati anch’essi con fondi PNRR M6C2. 

DATO ATTO che per quanto sopra è necessario aggiornare il quadro economico del 
contratto come di seguito: 

PRODOTTO/SERVIZIO  PREZZO (oltre IVA) 
ARSS SERVER ON-PREMISES – ATTIVAZIONE  2.250,00 € UNA TANTUM 
ARSS SERVER MANUTENZIONE  1.080,00 €/ANNO 
1000 KIT FIRMA DIGITALE REMOTA CON 
OTPMOBILE 

18.000,00 € UNA TANTUM 

4 KIT PER ODR  56,00 € UNA TANTUM 
A- TOTALE ATTIVAZIONE SERVIZI  21.386,00 € 
B - CANONE DAL SECONDO ANNO PER SERVER 
ARSS 

1.320,00 € 

TOTALE CONTRATTO (A+ 2 x B)  24.026,00 € 
 

CONSIDERATO CHE la spesa complessiva prevista per tale affidamento sarà coperta 
attraverso i fondi PNNR destinati alla linea di intervento PNRR M6.C2 sub investimento 
1.3.1 b), progetto contabile E71C22001940006, a valle del perfezionamento delle 
procedure di rendicontazione sul sistema REGIS previste dalle procedure amministrative 
del PNRR e in seguito al perfezionamento degli ulteriori atti propedeutici all’erogazione 
del finanziamento da parte degli Enti preposti come stabilito anche nel DCA n.156 del 
14/6/2023. 

 

DETERMINA 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 3604 del 11/12/2024 pag. 3 
 

Per quanto in premessa specificato e descritto, che qui si intende integralmente 
ripetuto e confermato: 
DI AUTORIZZARE la rettifica dell’errore materiale del prezzo relativo ai 1000 KIT di 
firma digitale remota indicato nel quadro economico della determina n. 3806/2023; 

DI AUTORIZZARE l’incremento dell’importo complessivo del contratto pari a 420,00 € 
iva esclusa al fine di recepire l’aggiornamento del prezzo del servizio “server ARSS”; 

DI DARE ATTO che per coprire il suddetto incremento si farà ricorso alle economie 
conseguite nell’ambito di altri interventi PNRR conclusi nel corso dell’anno; 

DI APPROVARE di conseguenza il seguente quadro economico aggiornato: 

PRODOTTO/SERVIZIO  PREZZO (oltre IVA) 
ARSS SERVER ON-PREMISES – ATTIVAZIONE  2.250,00 € UNA TANTUM 
ARSS SERVER MANUTENZIONE  1.080,00 €/ANNO 
1000 KIT FIRMA DIGITALE REMOTA CON 
OTPMOBILE 

18.000,00 € UNA TANTUM 

4 KIT PER ODR  56,00 € UNA TANTUM 
A- TOTALE ATTIVAZIONE SERVIZI  21.386,00 € 
B - CANONE DAL SECONDO ANNO PER SERVER 
ARSS 

1.320,00 € 

TOTALE CONTRATTO (A+ 2 x B)  24.026,00 € 
 

DI AUTORIZZARE l’UOC Gestione Tecnico Patrimoniale ad emettere gli ordinativi di 
fornitura conseguenti attraverso il sistema NSO; 

DI AUTORIZZARE l’Ufficio Programmazione Economica e Finanziaria all’emissione dei 
mandati di pagamento a favore di Aruba PEC S.p.A., imputandoli sul conto 502020106 
del bilancio di competenza; 

DI DARE ATTO che il CIG acquisito per la presente è il n. A017260575; 

DI DISPORRE la conservazione e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante 
degli atti e dei documenti relativi al presente procedimento, al fine di consentire 
l'accertamento della regolarità della procedura anche tramite il sistema informativo 
ReGIS, come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 settembre 2021. 

 

Il Responsabile del Procedimento CIMINELLI VINCENZO 

Il Direttore U.O.S/Posizione Organizzativa/U.O.C U.O.C. GESTIONE TECNICO - 
PATRIMONIALE  COSIMO VINCENZO ALFONSO 

Il Direttore DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-AMMINISTRATIVI 

FERRANTE GIULIA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione



 
        

 

 
 

 
 
 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione 
 

Determinazione N. 3604 del 11/12/2024 
 

OGGETTO: FIRME DIGITALI REMOTE E SERVIZI ACCESSORI NELL'AMBITO DEL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 6 SALUTE, 
COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 1.3.1(B) "ADOZIONE E UTILIZZO FSE DA PARTE 
DELLE REGIONI". - RETTIFICA QUADRO ECONOMICO DETERMINA N. 3806/2023 E 
AGGIORNAMENTO CANONE SERVER ARSS - CIG A0388F9F6A CUP 
E71C22001940006 
 
 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente dal 
11/12/2024 al 26/12/2024 per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 
Crotone, 30/12/2024 
 

L’Incaricato della Pubblicazione 
Dott.ssa FERRANTE GIULIA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione


